
 

SMILTENES NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2019.gada 24.aprīlis                                              Nr. 321 

                       (protokols Nr.4,  12.§.) 
 

Par aizņēmumu no Valsts kases ERAF projekta (Nr.5.6.2.0/17/I/025) “Smiltenes pilsētas 

degradēto teritoriju revitalizācija, II.kārta” īstenošanai  

 
Smiltenes novada Attīstības programmas 2012.-2018.gadam Rīcības plānā iekļauts 1.2. rīcības 

virziens „Sekmēt uzņēmējdarbības attīstību un inovācijas”. Smiltenes novada Attīstības 

programmas 2012.-2018. gadam Investīciju plāna 2.2. sadaļā iekļauti Integrēto teritoriju investīciju 

projektu apraksti, tajā skaitā 5.6.2.SAM prioritārā projekta “Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju 

revitalizācija, II kārta” idejas apraksts, kas paredz Valkas ielas posma pārbūvi un potenciālās 

ražošanas teritorijas Valkas ielā 4 sakārtošanu un ražošanas ēkas izbūvi. 

Pēc būvprojektu izstrādes sagatavots un 25.09.2017. Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai 

iesniegts projekta "Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju revitalizācija, II. kārta" iesniegums 5.6.2. 

specifiskais atbalsta mērķa „Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām” otrās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros. 

20.11.2018. ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru noslēgta Vienošanās par Eiropas Savienības 

fonda projekta īstenošanu Nr.5.6.2.0/17/I/025. 

Lai nodrošinātu projekta īstenošanas darbu uzsākšanu jau šogad, ir izsludināti divi atsevišķi 

būvniecības darbu iepirkumi:  

1) “Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju revitalizācija, II.kārta, ielu un inženiertīklu 

infrastruktūras pārbūve”, Nr. SND/2019/5/AK; 

2)  “Rūpnieciskās ražošanas ēkas būvniecība Valkas ielā 5, Smiltenē”, Nr. SND/2019/6/AK. 

Projekta ietvaros uzbūvētā rūpnieciskās ražošanas ēka tiks izmantota ar PVN apliekamo 

darījumu nodrošināšanai 100% apmērā. Saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 99.pantu, 

Smiltenes novada domei  ir tiesības atskaitīt priekšnodokli par nekustamā īpašuma būvniecību, ja 

to paredzēts izmantot tikai tādu darījumu nodrošināšanai, kas dod tiesības atskaitīt priekšnodokli. 

Priekšnodokli minētajiem darījumiem atskaita pilnā apmērā, par šo vērtību samazinot valsts 

budžetā maksājamo nodokļa summu. 

Lai nodrošinātu ERAF projekta Nr.5.6.2.0/17/I/025 “Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju 

revitalizācija, II.kārta” finansēšanu, pašvaldībai nepieciešams ņemt aizņēmumu. 

Pašvaldības tiesības ņemt aizņēmumu nosaka likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22. panta 

pirmā daļa, kas nosaka, ka pašvaldība, pamatojoties uz domes lēmumu, var ņemt īstermiņa un 

ilgtermiņa aizņēmumus un uzņemties ilgtermiņa saistības. Pašvaldības domes lēmumā, ar kuru 

pašvaldība uzņemas ilgtermiņa saistības, paredzami arī šādu saistību izpildes finansējuma avoti. 

Ilgtermiņa aizņēmumi šā likuma izpratnē ir aizņēmumi, kuru atmaksas periods pārsniedz viena 

saimnieciskā gada ietvarus, savukārt likuma “Likums par budžetu un finanšu vadību” 41. panta 

piektā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības ņemt aizņēmumus un sniegt galvojumus tikai 

gadskārtējā valsts budžeta likumā paredzētajos kopējo pieļaujamo palielinājumu apjomos.  

Likuma „Par valsts budžetu 2019.gadam” 15.panta pirmā daļa nosaka pašvaldību aizņēmumu 

kopējo palielinājumu 118 138 258 euro apmērā. Šīs daļas pirmais punkts nosaka Eiropas 

mailto:dome@smiltene.lv


Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanai, tai 

skaitā kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai ar mērķi nodrošināt pašvaldību 

līdzfinansējumu Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu īstenošanai. Savukārt minētā panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldībām nav tiesību 

uzņemties ilgtermiņa saistības atbilstoši likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22.pantam, izņemot 

saistības līdz pieciem gadiem pašvaldību autonomo funkciju nodrošināšanai nepieciešamajiem 

pakalpojumiem, datortehnikas, sakaru un citas biroja tehnikas iegādei, ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai, šā panta pirmajā un otrajā daļā minēto 

investīciju projektu īstenošanai, Publiskās un privātās partnerības likumā noteiktajā kārtībā 

akceptēto publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanai 

Pamatojoties uz augstākminēto, ņemot vērā Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2019. gada 16. aprīļa atzinumu (sēdes protokols Nr.4) un vadoties 

no Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 2.punkta, 21. panta 

pirmās daļas 19.punkta, likuma “Likums par budžetu un finanšu vadību” 6.pantu, 41. panta piektās 

daļas, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 22.panta pirmās daļas, 22.1panta pirmās daļas, likuma 

„Par valsts budžetu 2019.gadam” 15.panta pirmās daļas, Ministru kabineta 2008.gada 25.marta 

noteikumu Nr.196 „Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” 6., 7. punktu, atklāti 

balsojot ar 13 balsīm par (Gints Kukainis, Jānis Sīklēns, Aija Cunska, Dzintars Zvaigzne, Ināra 

Grundāne, Edgars Avotiņš, Birute Mežale, Kaspars Markss, Jānis Pērle, Tija Zaļkalne, Kārlis 

Lapiņš, Andis Rozītis, Ilze Vergina), pret – nav, atturas – nav,  

Smiltenes novada dome   

NOLEMJ: 

 

1. Lai nodrošinātu ERAF projekta Nr.5.6.2.0/17/I/025 “Smiltenes pilsētas degradēto teritoriju 

revitalizācija, II.kārta” finansēšanu ņemt aizņēmumu līdz 1 205 428 euro (viens miljons divi 

simti pieci tūkstoši četri simti divdesmit astoņi euro 00 centi) apmērā no Latvijas Republikas 

Valsts kases. 

2. Lēmuma 1.punktā minēto aizņēmumu izņemt vidējā termiņā līdz 2020.gada decembrim. 

3. Lēmuma 1.punktā minētā aizņēmuma atmaksāšanu uzsākt 2021.gada martā ar aizdevuma 

atmaksas termiņu 25 (divdesmit pieci) gadi, maksājot Latvijas Republikas Valsts kases 

noteikto aizdevuma procentu likmi. 

4. Lēmumā minētā aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības pamatbudžetu. 

5. Uzdot domes Finanšu nodaļai sagatavot dokumentus iesniegšanai Pašvaldību aizņēmumu un 

galvojumu kontroles un pārraudzības padomei. 

6. Lūgt Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles un pārraudzības padomi izsniegt 

izvērtējumu par Smiltenes novada pašvaldības finanšu situāciju un tās iespējām uzņemties 

jaunas parādu saistības par lēmuma 1.punktā minēto aizņēmumu no Latvijas Republikas 

Valsts kases. 

7. Par lēmuma izpildi atbild Finanšu nodaļas vadītāja Līvija Trapane. 

8. Lēmuma izpildi kontrolēt domes izpilddirektora pienākumu izpildītājam Andrim Lapiņam. 

9. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                     G.Kukainis 
 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=34703

